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ÚVOD

Sport je chápán jako součást hospodářského odvětví, zdroj zaměstnanosti, pohybu a

fyzické zdatnosti, jedná se však také o prostředí, ve kterém jsou poskytovány služby

prostřednictvím sportovních organizací.

Cílem této bakalářské práce je analýza služeb squashového centra TJ Lokomotiva

Plzeň, zhodnocení kvality těchto služeb v porovnání s konkurenčními squashovými

centry a formulace návrhů zaměřených na další rozvoj nebo zlepšení poskytovaných

služeb.

První kapitola práce se zabývá problematikou sportu z pohledu na sport jako pohybovou

aktivitu a ekonomický statek. Neopomenutelná je také jeho organizační struktura,

zdroje financování a vliv provozování sportu na zaměstnanost.

Druhá kapitola pojednává o službách poskytovaných sportovními organizacemi, které

úzce souvisí s volným časem, protože volný čas je nezbytný pro provozování sportu.

Důležitou roli ve službách ve sportu také hraje vztah mezi poskytovateli a zákazníky,

kteří se zajímají o kvalitu služeb a konkurenční boj mezi poskytovateli služeb ve sportu.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola marketingový mix ve sportu, která je v páté kapitole

aplikována do praxe.

Čtvrtá kapitola uvádí charakteristiku TJ Lokomotiva Plzeň, její poslání, cíle a hlavní

úkoly, hospodaření, organizační strukturu, poskytované služby prostřednictvím

sportovišť a další služby. Vzhledem k nedostupnosti informací se práce nezabývá

financováním TJ Lokomotiva Plzeň.

Těžištěm práce je pátá kapitola, která se dělí na tři části. První část se zabývá podrobnou

analýzou služeb squashového centra TJ Lokomotiva Plzeň. V druhé části jsou tyto

služby porovnány se službami všech konkurenčních squashových center v Plzni a

následně zhodnoceny. Na základě tohoto zhodnocení jsou ve třetí části zjištěné

nedostatky opatřeny návrhy na zlepšení nebo rozšíření služeb.

Autorka při zpracování zvoleného tématu využila své zkušenosti z dlouholeté praxe

v TJ Lokomotiva Plzeň, kde působí jako vedoucí provozu v beachovém areálu,

squashovém centru a v indoor golfu a vhodně aplikovala poznatky z Mystery

Shoppingu, benchmarkingu a z metody safari z publikace SVĚLÉ SLUŽBY (Hazdra a

kol., 2013) k vytvoření vlastní metodiky pro srovnání služeb squashových center.
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1 SPORT JAKO EKONOMICKÝ STATEK

1.1 Sport jako pohybová aktivita

Sport je tělesná pohybová aktivita provozovaná podle určitých zvyklostí a pravidel.

V současnosti představuje sport ekonomický a společenský jev, který narůstá

na významu a přispívá význačně k rozvoji společnosti. V zemích Evropské unie se

sportem zabývá vysoké procento společnosti, až 20% sportovních aktivit je

organizováno kluby, zatímco ostatní aktivity jsou provozovány neorganizovaně.

(Analýza financování sportu v ČR, 2009)

Koncepce státní podpory sportu v České republice definuje sport jako: „Veškeré formy

tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo organizovaně a usilují

o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, upevňování zdraví,

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či společenských vztahů.“ (Koncepce,

2011, s. 4)

Analýza financování sportu v ČR dodává, že: „Sport je lidská činnost, založená

na základních společenských, výchovných a kulturních hodnotách. Sport tyto hodnoty

bez ohledu na pohlaví, rasu, věk, zdravotní postižení, náboženství a víru, sexuální

orientaci a společenské či ekonomické zázemí u jednotlivců i ve společnosti jako celku

posiluje.“ (Analýza financování sportu v ČR, 2009, s. 6)

Sport je také charakterizován jako činnost, kterou se posiluje fyzická a psychická

stránka člověka. Do fyzické stránky řadí autoři publikace vytrvalost, odolnost

a přesnost, zatímco do psychické stránky člověka schopnost zvýšeného soustředění

na určitou činnost či zodpovědnost vůči druhé osobě. Za významnou považují také

funkci výchovnou a skutečnost, že sportem se dodržuje zdravá životospráva. (Peková,

Pilný, Jetmar, 2005)

Z ekonomického pohledu „sport přestavuje také dynamické a rychle rostoucí

hospodářské odvětví. Může sloužit jako nástroj pro místní a regionální rozvoj, obnovu

měst a pro rozvoj vesnic.“ (Analýza financování sportu v ČR, 200, s. 7)

„Sport je s ekonomikou propojen mnoha přímými i nepřímými vztahy, ty působí

obousměrně tak, že ekonomika vytváří pro rozvoj sportu příznivé podmínky a sport

napomáhá rozvoji národní ekonomiky. Patří sem: organizace sportovních akcí,
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výstavba sportovních objektů a zařízení, výroba zařízení pro sportovní objekty, výroba

nářadí a náčiní, obchod se sportovním zbožím, služby, doprava sportovců a diváků,

cestovní ruch – sportovní turistika, modernizace infrastruktury ve spojitosti se sportem,

mediální sféra. (Analýza financování sportu v ČR, 2009)

1.2 Sport jako ekonomický statek veřejný, soukromý a smíšený

Sport není záležitostí pouze privátního sektoru, ale má širší smysl, protože se řadí k tzv.

veřejným statkům (společně např. se školstvím, zdravotnictvím, armádou atd.)

a z organizačních hledisek patří do správy státu a územní samosprávy nebo se stát a

orgány územní samosprávy na jeho řízení podílí s dalšími institucemi. Sport může mít

charakter čistého veřejného statku, smíšeného veřejného statku nebo privátního statku.

Toto rozdělení se odvíjí od hlavního nositele nákladů.

Sport jako veřejný statek

Čisté veřejné statky vymezují tři základní podmínky. První je nevylučitelnost ze

spotřeby. Tuto charakteristiku sport splňuje, pokud je provozován ve volných

podmínkách, kde sportovci nejsou nijak omezováni (např. turistika, cyklistika ve volné

přírodě apod.) Joseph E. Stiglitz k tomu dodává, že: „Omezování jejich spotřeby není

ani prospěšné.“ (Stiglitz, 1997, s. 157) S první podmínkou úzce souvisí podmínka

druhá, a to nerivalita. Volné podmínky umožňují volný přístup ke statkům, což

znamená, že spotřebou statku jednoho občana se nesníží dostupnost statku pro dalšího,

proto není potřeba o statky bojovat. Třetí podmínkou jsou nulové mezní náklady na

spotřebu každého dalšího spotřebitele, kdy se zvyšujícím se nebo snižujícím se počtem

sportovců fixní ani variabilní náklady na provozování sportu nemění. (Hobza, Rektořík,

2006)

Sport jako smíšený veřejný statek

„Smíšené statky lze pro jejich spotřebitele rozdělovat podle kvantity, ale ne podle

kvality.“ (Peková, Pilný, Jetmar 2005, s. 369) Smíšené veřejné statky jsou

spotřebovávány kolektivně (např. veřejný bazén, veřejné kluziště), což při velkém počtu

provozovatelů sportu snižuje jejich kvalitu. Ke zkvalitnění služeb a zachování úrovně

mezních nákladů může pomoci výstavba nových sportovišť nebo vylučitelnost ze

spotřeby časovým usměrněním sportovišť pomocí rozvrhového plánu či zavedením

poplatků.
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Sport jako soukromý statek

Soukromé statky se ve sportu vyskytují, zejména pokud veřejný sektor není schopen

uspokojit produkci statků, nebo statky nesplňují dostatečnou kvalitu. Provozování

a význam statků je z celospolečenského hlediska neutrální, diskutabilní nebo finančně

náročné. A to i v případě, že spotřeba statku je zcela závislá na individuálních

požadavcích každého spotřebitele (stadion pro rychlobruslařku Sáblíkovou). (Hobza,

Rektořík, 2006; Peková, Pilný, Jetmar, 2005)

Přehled statků s příklady ze sportu zobrazují Novotný i Hobza s Rektoříkem takto:

Tab. č. 1 - Přehled ekonomických statků s příklady ze sportu

D
ěl

it
el

n
o
st

s
p

o
tř

eb
y

(r
iv

a
li

tn
í)

Vylučitelnost ze spotřeby Nevylučitelnost ze spotřeby

Čisté soukromé statky Smíšené statky

Nízké náklady na vyloučení

Produkovány soukromými firmami

Poskytovány prostřednictvím trhu

Financovány z jejich prodeje

Spotřebovány kolektivně, může ovšem

dojít k přetížení kapacity

Produkovány státem i soukromými

firmami


[…]


navržených opatření jsou minimální náklady na jejich realizaci.
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Příloha B: Dotazník

Dotazník k průzkumu squashových center

Squashové centrum:

Datum a čas průzkumu:

1 – naprosto souhlasím, 2 - souhlasím, 3 – ani souhlasím, ani nesouhlasím, 4 –

nesouhlasím, 5 – zcela nesouhlasím

A. První kontakt – přivítaní

1. Byla jsem ihned pozdravena

Ano pozdrav byl přátelský a profesionální Ano 1 2 3 4 5 Ne

Ne prodejce: a) jednal s dalším zákazníkem b) telefonoval c) pracoval

s produkty d) pracoval s pokladnou/počítačem e) jiné………………………………

2. Usmál se na mě prodavač či prodavačka ANO - NE

3. Personál byl identifikovatelný od zákazníků Ano 1 2 3 4 5 Ne

4. Oblečení personálu bylo

a) sportovní (tepláky, tričko, mikina)

b) běžné (džíny, svetr, mikina)

c) společenské (sako, šaty)

d) firemní (s logem squashového centra)

e) nevhodné (příliš vyzývavé, špinavé apod.)

B. Zaměření na potřeby zákazníka

1. Prodejce se v úvodu dotázal na potřeby nebo přání zákazníka ANO - NE

2. Položil doplňující otázky ohledně půjčení raket a míčků a občerstvení ANO - NE

3. Informoval o ceně či o jejím rozpětí ANO - NE

4. Používal vhodný a srozumitelný jazyk při prezentaci ANO - NE

C. Uzavření nákupu

1. Zaměstnanec nabídnul účet za pronájem kurtu ANO - NE

2. Poděkoval zaměstnanec za pronájem kurtu ANO - NE

3. Rozloučil se zaměstnanec ANO - NE

4. Popřál zaměstnanec hezký den ANO - NE

D. Péče o zákazníka

1. S přístupem prodejce jste byl celkově spokojen

Ano 1 2 3 4 5 Ne

2. S celkovým dojmem procesu jsem byl spokojen

Ano 1 2 3 4 5 Ne

3. Jako zákazník, byste squashové centrum doporučili svým známým?

Ano 1 2 3 4 5 Ne

E. Prostředí squashového centra

1. Squashové centrum je z venku atraktivní

ANO – NE

2. Squashové centrum vyzývá k návštěvě ANO – NE

3. Squashové centrum na při vstupu působilo čistým dojmem ANO – NE

4. Squashové centrum působilo přehledně a organizovaně ANO – NE

5. Squashové centrum bylo čisté ANO – NE

6. Vzhled zázemí a sociálního zařízení moderní průměrné staré

7. Teplota ve squashovém centru zima průměrná teplo

8. Hudba žádná tichá průměrná hlasitá

F. Nabídka služeb

1. Počet squashových kurtů …….……

2. Kontakt na trenéra ANO – NE

3. Půjčení raket a míčků ANO – NE

4. Půjčení ručníku ANO – NE

5. Půjčení obuvi ANO – NE

6. Prodej raket a míčků ANO – NE

7. Nabídka nápojů základní rozšířená jiná……....

8. Další výhody k pronájmu kurtu ANO – NE

9. Doba obsluhy rychlá průměr pomalá

10. Záloha na klíček ……………………… ANO – NE

11. Vlastní pití ANO – NE

G. Možnosti platby

1. Čas platby před – po

2. Platba hotově ANO – NE

3. Platba kartou ANO – NE

4. Platba sodexo passy ANO – NE

5. Platba ticket benefity ANO – NE

6. Platba multisport card ANO – NE

7. Platba benefit plus ANO – NE

8. Zakoupení dárkového poukazu ANO – NE

Abstrakt

FROŇKOVÁ, V. Analýza a hodnocení činnosti vybraného poskytovatele služeb.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2015

Klíčová slova: sport, služby ve sportu, marketingový mix, Mystery Shopping,

benchmarking, TJ Lokomotiva Plzeň

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a hodnocení činnosti vybraného poskytovatele

služeb. Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat služby squashového centra TJ

Lokomotiva Plzeň, zhodnotit tyto služby v porovnání s konkurenčními squashovými

centry a formulovat návrhy zlepšení nebo rozšíření poskytovaných služeb. Teoretická

část se zabývá sportem jako ekonomických statkem, službami ve sportu a

marketingovým mixem ve sportu. Praktická část obsahuje charakteristikou TJ

Lokomotiva Plzeň, podrobnou analýzou služeb squashového centra podle

marketingového mixu ve sportu, porovnáním služeb squashového centra

s konkurenčními squashovými centra. V závěrečné části práce jsou vytvořeny návrhy na

zkvalitnění a rozšíření služeb squashového centra TJ Lokomotiva Plzeň.

Abstract

FROŇKOVÁ, V. Analysis and evaluation of selected services provider´s act. Bachelor

thesis Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 74 p.,

2015
Key words: sport, services in sport, marketing mix, Mystery Shopping, benchmarking,

TJ Lokomotiva Plzeň

This Bachelor work is focused on the analysis and evaluation of the selected service

provider. The target of this work was to analyze the service of the squash center

TJ Lokomotiva Plzeň, to evaluate these services in comparison with competitive squash

centers and to formulate suggestions for improvement or expansion of services. The

theoretical part deals with sport as economic goods, services and sport marketing mix in

sport. The practical part contains characteristic TJ Lokomotiva Plzeň, detailed analysis

services squash center according to the marketing mix in sports and comparing squash

center services with competitive squash centers. In the final part of my work, there are

made suggestions how to improve and to expand services squash center TJ Lokomotiva

Plzeň.