## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Veronika FRONKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza a hodnocení činnosti vybraného poskytovatele služeb

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Cíl práce, který je uvedený v úvodu, byl splněn. Autorka podrobně analyzovala služby poskytované squashovým centrem TJ Lokomotiva Plzeň a provedla porovnání s konkurenčními centry v Plzni, při porovnání použila vlastní metodiku vytvořenou na základě Mystery Shoppingu, benchmarkingu a safari metody. Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracované a doplněné komentáři. Na základě provedené analýzy jsou formulované návrhy na zlepšení služeb poskytovaných squashovým centrem TJ Lokomotiva Plzeň včetně předpokládaných nákladů na jejich realizaci. Práci doplňují vhodně zvolené obrázky a tabulky.

Drobné výhrady mám k teoretické části, např. informace o daňových úlevách zaměřených na podporu sportu jsou velmi obecné (s. 13); není uvedeno, k jaké "nové" legislativě se vztahuje text v posledním

odstavci na s. 13 a 14; informace o změnách vyplývajících z nového občanského zákoníku jsou převzaty z druhotného zdroje (autor Forst), místo ze zákona. V textu práce jsou občasné překlepy. Oceňuji však vytvoření a použití vlastní metodika pro podrobné porovnání služeb squashových center a návrhy, které je možné rychle realizovat v praxi. Z uvedených důvodů navrhuji hodnocení "výborně".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Uveďte cíle squashového centra TJ Lokomotiva Plzeň a zhodnoťte jejich plnění.

V Plzni, dne 4. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).